

Erasmus+ Staj faaliyeti kapsamında İngiltere'ye gidecek öğrencilerin Tier 5 isimli vize türüne başvurmaları gerekmektedir. Detaylar için; <https://erasmusplus.org.uk/tier-5-visa-how-to-apply-for-a-certificate-of-sponsorship>

Tier 5 vizesine başvurmadan önce her adayın British Council'dan CoS numarası edinmesi gerekmektedir. British Council CoS başvurularını Erasmus Koordinatörlükleri aracılığı ile kabul etmektedir. Bu nedenle staj yapacak olan öğrenci, aşağıdaki belgeleri eksiksiz olarak hazırladıktan sonra, her birini **ayrı ayrı** PDF olarak taramalı (örneğin pasaport sayfaları tek bir PDF, CoS formu tek bir PDF, LA tek bir PDF ..) ve AB Ofisine getirmelidir. CoS numarası başvurudan sonra **4 hafta** içinde ancak temin edilmektedir. Evraklarınızı bu süreyi göz önünde bulundurarak hazırlayınız.

1) Certificate of Sponsorship (CoS) form: elektronik olarak doldurulmalıdır.

2) Geçerli pasaport: İngiltere'den ayrılacak tarihten itibaren hala 6 ay geçerliliği olan. Tüm sayfalar (ön, arka kapak ve boş sayfalar dahil olmak üzere)

3) Hibe Yazısı (Konsolosluk Yazısı) / Confirmation Letter: Erasmus+ Programı Koordinatörlüğü tarafından hazırlanan belgedir. Bu yazının yazılabilmesi için öncelikle davet mektuplarınızın gelmiş olması gerekmektedir. Erasmus+ Programı Koordinatörlüğü vize işlemlerinin tümünü yapmaz. Ofisten sadece sizin işlemlerinizi kolaylaştırmak için yazılan bir vize yazısı alırsınız. Diğer tüm vize işlemleri sizin sorumluluğunuzdadır. Bu belge konsolosluklar tarafından değişik isimlerle ("Burs Belgesi", "Erasmus Öğrenci Belgesi") istenebilir. Ofisten alacağınız vize yazısı bu belgelerin yerine geçmektedir.

4) Acceptance Letter (Kabul Mektubu/Davet Mektubu): İmzalı, mühürlü, tarih atılmış ve kurumun antetli kağıdına yazılmış olmalıdır. Bu yazının stajın başlangıç ve bitiş tarihini ve öğrencinin yapacağı işleri ana hatlarıyla belirtiyor olması gereklidir.

5) Learning agreement for traineeship (LA): Eksiksiz ve elektronik ortamda hazırlanmış, öğrenci, misafir olunacak kurum ve Bülent Ecevit Üniversitesi tarafından **imzalanmış, mühürlenmiş.**

6- Transkript (İngilizce)